
出版健保５適発第７号 

令 和 ５ 年 ５ 月 ２ 日 

 

事 業 主 各位 

 

出版健康保険組合 

（ 公 印 省 略 ） 

 

 

令和５年度算定基礎届用紙の送付について 

 

 

 平素は、当組合の事業運営に格別なご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 

 さて、健康保険法では、毎年７月１日に事業所に使用されている被保険者の方々について、保険料の

算出の基礎となる標準報酬月額の決定（定時決定）を行うこととなっております。 

 

 定時決定にあたり、算定基礎届を提出いただきますが、今年度もご希望により、あらかじめ被保険者情

報等を印字した算定基礎届を作成することといたしましたので、別紙「令和５年度算定基礎届用紙依頼書」

に必要事項をご記入のうえ、令和５年５月１７日（水）までにＦＡＸにてご回答いただきますようお願いいた

します。 

 

 また、健康保険の手続きにおいては、電子申請による届出が可能となっています。算定基礎届の提出

においても、積極的にご活用いただきますようお願いいたします。 

 なお、資本金等が１億円を超える法人等の特定法人については、算定基礎届、月額変更届、賞与支払

届の電子申請が義務化となっています。ただし、電子申請の環境が整備されるまでの間は、引続き電子

媒体や紙媒体による届出が可能ですが、環境が整った際には、速やかに電子申請への切替えをお願い

いたします。 

 

※令和５年５月 １ ７日 （水 ）までにご回答いただけない場合は、被保険者情報を印字した 

用紙の用意ができませんので予めご了承ください。 

 

お問い合わせ 業 務 部 適 用 課 ＴＥＬ 03-3292-5005 

                      大阪支部業務課 ＴＥＬ 06-6944-4300 

              

 

≪アンケートの実施について≫ 

 

当組合では、業務の効率化並びにペーパーレス化の推進の観点から、組合事業のご案内につきまし

て、ＦＡＸでのご案内を原則廃止し、「出版健保メール」（Ｅメール）への一元化を検討しております。つきま

しては、貴社の「情報環境」についてお伺いさせていただきたく、上記依頼書に併せてアンケートを実施い

たしますので、ご協力をお願いします。 

 

         お問い合わせ  総 務 部 総 務 課 ＴＥＬ 03-3292-5002 


